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I. Satzung der Stadt Speyer zur Änderung der Parkgebührensatzung der Stadt Speyer vom 

21.12.2012, i.d.F. vom 11.04.2025 
 
Auf der Grundlage von  

- § 24 Gemeindeordnung Rheinland-Pfalz (GemO) in der Fassung vom 31.01.1994 (GVBl. S. 153), 
zuletzt geändert durch Artikel 6 des Gesetzes vom 20.12.2024 (GVBl. S. 473, 475) 

-  § 6a Abs. 6 Straßenverkehrsgesetz (StVG) in der Fassung der Bekanntmachung vom 05.03.2003 
(BGBl. I S. 310, 919), zuletzt durch Artikel 70 des Gesetzes vom 23.10.2024 (BGBl. 2024 I Nr. 323) 

hat der Stadtrat der Stadt Speyer in seiner Sitzung vom 13.03.2025 folgende Satzung beschlossen: 
 
Artikel 1: 
 
Die Parkgebührensatzung der Stadt Speyer wird in „§ 2: Tarife“ wie folgt geändert: 

 

 Tarif A:  

 Höchstparkdauer 3 Stunden 

Mindestgebühr 30 Minuten 0,50 € 

 1 Stunde 2,00 € 

 2 Stunden 4,00 € 

 3 Stunden 6,00 € 

 Montag bis Sonn- / Feiertag 7.00 – 19.00 Uhr 

 
 Tarif B:  

 Höchstparkdauer keine 

Mindestgebühr 1 Stunde 1,00 € 

 2 Stunde 2,00 € 

 3 Stunden 3,00 € 

 1 Tag 5,00 € 

 1 Monat 30,00 € 

 1 Jahr 260,00 € 

 Montag bis Sonn- / Feiertag 7.00 – 19.00 Uhr 
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 Tarif C:  

 Höchstparkdauer keine 

Mindestgebühr 2 Stunden 1,00 € 

 3 Stunden 2,00 € 

 4 Stunden 3,00 € 

 1 Tag 4,00 € 

 1 Monat 30,00 € 

 1 Jahr 260,00 € 

 Montag bis Samstag 7.00 – 19.00 Uhr 

 
Artikel 2: 
 
Der „§ 3: Tarifzonen“ wird folgendermaßen geändert: 
 

Tarifzone A: 
 

Unter die Tarifzone A (ohne abweichende Regelungen) fallen alle bewirtschafteten  
Parkierungsflächen in der Innenstadt, gemäß nachfolgender Auflistung: 
 

 
  

Armbruststraße  Roßmarktstraße / Hellergasse 

Parkplatz der Bürgerhospitalstiftung 
beim ehemaligen Diakonissen- 
Stiftungskrankenhaus 

 Siegbert- / 
Richard-Wagner-Straße 
 

Bahnhofstraße (Agentur für Arbeit)  Wormser Straße / Wormser Landstraße 

Steingasse  Feuerbachstraße 

Gilgenstraße  Fuchsweiherstraße 

Große Greifengasse  Große Pfaffengasse 

Große Himmelsgasse   Grüner Winkel 

Herdstraße / 
Kleine Pfaffengasse 

 Rheintorstraße / Hasenpfuhlstraße 
 

Johannesstraße  Hasenpfuhlstraße 

Karmeliterstraße   Hilgardstraße 

Königsplatz (Parkplatz)  Karl-Leiling-Allee 

Landauer Straße  Martin Greif-Straße 

Löffelgasse (Parkplatz)  Mönchsgasse 

Ludwig- / Roßmarkstraße  Ludwigstraße 1 

Mühlturmstraße (Parkplatz)  Rheinallee 

Prinz-Luitpold-Straße   
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Folgende Parkierungsflächen fallen ebenfalls in Tarifzone A.  
Es gelten abweichende Regelungen von § 2 – Tarif A: 
 

Gebietsbezeichnung Abweichung von Tarif A  

Alter Schlachthof 
(Parkplatz) 
Unterer Domgarten 

Höchstparkdauer 
Montag bis Samstag 

keine 
8.00 – 18.00 Uhr 

Bahnhofsvorplatz 
(Parkplatz) 

Höchstparkdauer 1 Stunde 
 

Finanzamt 
(Parkplatz) 

Montag bis Donnerstag 
Freitag 
Samstag, Sonn- / Feiertag 

16.00 – 19.00 Uhr 
14.00 – 19.00 Uhr 
7.00 – 19.00 Uhr 

Nördlicher Domgarten 
(Parkplatz) 

Montag bis Samstag 7.00 – 19.00 Uhr 

Kirche St.-Joseph (Parkplatz) 
am Caritas-Altenzentrum  
St. Martha 

Montag bis Samstag  7.00 – 17.00 Uhr 

Kirche St.-Joseph (Parkplatz 
an der Gilgenstraße) 

Montag bis Samstag  7.00 – 17.00 Uhr 

Hirschgraben erweiterter Tarif Tagesparkscheine für 6 € 
Sowie Monats- und 
Jahresparkscheine möglich, 
gemäß § 2 Tarif B 

Neufferstraße erweiterter Tarif Tagesparkscheine für 6 € 
sowie Monatsparkscheine 
möglich, gemäß § 2 Tarif B 

Schwerdstraße  erweiterter Tarif Tagesparkscheine für 6 € 
sowie Monatsparkscheine 
möglich, gemäß § 2 Tarif B 

Gedächtniskirche Montag bis Samstag 
erweiterter Tarif  

7.00 – 17.00 Uhr 
Tagesparkscheine für 6 € 
sowie Monatsparkscheine 
möglich, gemäß § 2 Tarif B 

 
Tarifzone B: 

 
Unter die Tarifzone B fallen alle bewirtschafteten Parkierungsflächen in der Innenstadt,  
gemäß nachfolgender Auflistung: 
 

Gebietsbezeichnung Abweichung von Tarif B  

Festplatz (Parkplatz) keine  

Naturfreunde (Parkplatz) keine  

Im Hafenbecken eingeschränkter Tarif Keine Monats- und  
Jahresparkscheine möglich 
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Tarifzone C: 

 

Gebietsbezeichnung Abweichung von Tarif C  

Stadthalle (Parkplatz) Montag bis Samstag  7.00 – 17.00 Uhr 

Bademaxx (Parkplatz) keine Monats- und  
Jahresparkscheine 

Bademaxx- 
Saisonparkschein: 
Wintersaison 01.10. bis 31.03.;  
Sommersaison 01.04. bis 30.09. 

 
Artikel 3: 
 
Die Änderung tritt zum 01.05.2025 in Kraft. Gleichzeitig wird die Parkgebührensatzung vom 21.12.2012 
in der Fassung vom 18.06.2024 aufgehoben.  
 
Stadtverwaltung Speyer, den 11.04.2025 
gez. Stefanie Seiler 
Oberbürgermeisterin 
 

Hinweis: 

 
Es wird darauf hingewiesen, dass nach § 24 Abs. 6 der Gemeindeordnung Satzungen, die unter 
Verletzung von Verfahrens- und Formvorschriften der Gemeindeordnung oder aufgrund der 
Gemeindeordnung zustande gekommen sind, ein Jahr nach der Bekanntmachung als von Anfang an 
gültig zustande gekommen gelten. 
 
Dies gilt nicht, wenn: 

1. die Bestimmungen über die Öffentlichkeit der Sitzungen, die Genehmigung, die Ausfertigung 
oder die Bekanntmachung der Satzung verletzt worden sind, oder 

2. vor Ablauf der in Satz 1 genannten Frist die Aufsichtsbehörde den Beschluss beanstandet, oder  

3. jemand die Verletzung der Verfahrens- oder Formvorschriften gegenüber der 
Gemeindeverwaltung unter Bezeichnung des Sachverhalts, der die Verletzung begründen soll, 
schriftlich geltend gemacht hat. 

Hat jemand eine Verletzung nach Satz 2 Nr. 2 geltend gemacht, so kann auch nach Ablauf der in Satz 1 
genannten Frist jedermann diese Verletzung geltend machen. 
 

FB 5-510 / FB 5-540 / FB 1-110 

_______________________________________________ 
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II. Bekanntmachung der Haushaltssatzung der Stadt Speyer 2025 
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Speyer, den 10.04.2025 
gez. Stefanie Seiler 
Oberbürgermeisterin 
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Hinweis: 

Es wird darauf hingewiesen, dass nach § 24 Abs. 6 der Gemeindeordnung Satzungen, die unter 
Verletzung von Verfahrens- und Formvorschriften der Gemeindeordnung oder aufgrund der 
Gemeindeordnung zustande gekommen sind, ein Jahr nach der Bekanntmachung als von Anfang an 
gültig zustande gekommen gelten. 

Dies gilt nicht, wenn: 

1. die Bestimmungen über die Öffentlichkeit der Sitzungen, die Genehmigung, die Ausfertigung 
oder die Bekanntmachung der Satzung verletzt worden sind, oder 

2. vor Ablauf der in Satz 1 genannten Frist die Aufsichtsbehörde den Beschluss beanstandet, oder  

3. jemand die Verletzung der Verfahrens- oder Formvorschriften gegenüber der 
Gemeindeverwaltung unter Bezeichnung des Sachverhalts, der die Verletzung begründen soll, 
schriftlich geltend gemacht hat. 

Hat jemand eine Verletzung nach Satz 2 Nr. 2 geltend gemacht, so kann auch nach Ablauf der in Satz 1 
genannten Frist jedermann diese Verletzung geltend machen. 

FB 1-130 

_______________________________________________ 
 
III. Energieberatung der Verbraucherzentrale 

Im Einklang: Photovoltaik, Batteriespeicher und Elektromobilität 

Viele Haushalte zögern mit dem Umstieg auf ein Elektroauto. Oft ist die nicht ausreichende Anzahl 
öffentlicher Ladesäulen der Grund. Dabei können Fahrzeuge auch zuhause geladen werden. Besonders 
interessant ist das für Haushalte mit eigener Photovoltaik-Anlage: Die bekommen ihren Strom fast 
klimaneutral vom Dach. Eine Kombination von Photovoltaik und Elektroauto hat aber auch ihre 
Herausforderungen.  

Letztlich gilt es, die drei Komponenten Photovoltaik-Anlage, Elektromobil inkl. Ladestation und Stecker 
sowie ggf. den Batteriespeicher sinnvoll und entsprechend dem eigenen Nutzungsprofil aufeinander 
abzustimmen. Auch eine Wärmepumpe lässt sich übrigens sehr gut mit der selbsterzeugten 
Sonnenenergie kombinieren. Auch ihr Verbrauch sollte bei der Planung berücksichtigt werden. 

Wie das Zusammenspiel der verschiedenen Nutzungen gelingen kann, darüber informiert die 
Verbraucherzentrale Rheinland-Pfalz im Online Vortrag „Wie kommt die Sonne in Tank und Heizung?“ 
am Mittwoch, den 14. Mai ab 18 Uhr. Die Teilnahme ist kostenlos. Interessierte können sich anmelden 
unter: www.verbraucherzentrale-rlp.de/webseminare-rlp. Individuelle Fragen zum Thema 
beantworten wie immer unsere Energieberater:innen nach Terminvereinbarung kostenfrei und ohne 
Verkaufsinteressen. 

Der Energieberater hat am Dienstag, 06.05.25 von 14.00 – 18.30 Uhr Sprechstunde in Speyer im 
Historischen Rathaus (Rückgebäude), Maximilianstraße 12, Sitzungszimmer 4. Die Beratungsgespräche 
sind kostenlos. Anmeldung unter: 06232/14-0. 

Energietelefon der Verbraucherzentrale 
0800 60 75 600 (kostenfrei) 
montags von 9 bis 13 und 14 bis 18 Uhr, 
dienstags und donnerstags von 10 bis 13 und 14 bis 17 Uhr 

Verbraucherzentrale RLP / FB 1-110  
_______________________________________________ 
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Bezugsnachweis:  Das Amtsblatt der Stadt Speyer für öffentliche Bekanntmachungen erscheint grundsätzlich wöchentlich freitags und ist im 
Abonnement oder als Einzelnummer beziehbar bei der  

Stadtverwaltung Speyer  zu einem Unkostenbeitrag von: 0,75 € (Jahresabo 61,00 €) 
Abteilung Hauptverwaltung je Ausgabe bei Lieferung frei Haus. 
Maximilianstraße 100 Kostenlose Abgabe an Selbstabholende und im Internet 
67346 Speyer unter der Adresse: https://www.speyer.de/de/rathaus/verwaltung/amtsblatt 

 
Behördenrufnummer 115 

 
Kennen Sie schon unser Serviceangebot der einheitlichen Behördenrufnummer 115? 
 
Unter der Telefonnummer 115 erhalten Sie (zum Ortstarif) zu Standardfragen wie Ansprechpartner/-
innen, Zuständigkeiten, Öffnungszeiten, erforderlichen Unterlagen, eventuellen Gebühren etc. von den 
Mitarbeiterinnen und Mitarbeitern des 115-Servicezentrums der MRN von Montag bis Freitag, 
durchgängig von 8:00 bis 18:00 Uhr, kompetente Auskunft. 
 

Probieren Sie es doch einfach einmal aus! 
FB 1-110 

_______________________________________________ 

Stadtverwaltung Speyer, 11.04.2025 
 
 

Stefanie Seiler 
Oberbürgermeisterin 
 

 

 

 

 


